a Pasqualino e Luchino Negro di Varazze, eredi del fu Tommaso, l'equivalente di 62 lire, 2 soldi e 6 denari di genovini, sui beni di Nicolò Lauruto di Varazze, più 20 soldi per spese di giudizio e altri 10 soldi per gli estimatori e l'esecutore⁹⁸.

Il consiglio dei Venti è stato sostituito da un consiglio dei Dodici *constituti super negotiis communis Varaginis*; in assenza del verbale di elezione non conosciamo l'organico completo ma soltanto i nomi di coloro che al 19 settembre 1346 ricoprono l'incarico: Corrado Piola, Simone Dondo, Ianoto di Solaro, Nicola speziale, Antonio Bertolotto, Tommaso Morchio, Giovanni di Solaro e Giacomo Bonfante, cui si devono aggiungere Ansaldo Novello e Nicolò Cristiano che hanno anche funzione di estimatori. Il consiglio dei Dodici e il consiglio generale si riuniscono al solito in Sant'Ambrogio per questioni di particolare rilevanza e per le votazioni si procede *dato partito ad levandum et sedendum*. Il 12 giugno 1345 il podestà di Varazze, Celle e Albisola, il consiglio dei Dodici *et magna quantitas hominum dicti loci* designano rappresentanti del Comune Antonio Morchio, Giacomo *de Salvo*, Corrado Piola, Tommaso Ricio, Giacomo Iocia e Antonio Longo; il 31 luglio 1345 il Senestrario, il consiglio dei Dodici *et maxima quantitas hominum dicti loci* incaricano Tommaso Ricio, Corrado Piola, Nicolò Bursa, Giacomo *de Salvo*, Guisulfo Guisulfo e Antonio Morchio di recuperare denaro del Comune depositato presso il *bancherius* Citino Perrone, cittadino genovese; il 17 agosto 1346 infine podestà, consiglio minore *et multitudo copiosa, videlicet plus quam due partes hominum universitatis Varaginis*, rilasciano procura a Corrado Piola, Tommaso Ricio di Solaro, Ianoto di Solaro, Giacomo *de Salvo* e Antonio *de Crossa*

«circha reddencionem fiendam de Varagine, Cellis et Albizola versus dominos dictorum locorum ... et circha empacionem de predictis fiendam per comune Ianue, dominum ducem Ianue et eius consilium tam de introytibus, fructibus et obventionibus, comodis et honoribus seu regariis ad ipsos dominos et ipsorum quemlibet spectantibus occaxione dictorum locorum ... et ad ordinandum, tractandum et loquendum cum dicto domino duce et eius consilio ... et cum dominis dictorum locorum vel altero eorum vel alterius eorum sindicis seu procuratoribus»⁹⁹.

⁹⁸ *Ibidem*, 175, cc. 5 r.-6 v., 8 r.-9 v., 12 v., 13 v.-14 r., 38 r.-v., 39 r.-40 r., 44 r.-46 r., 48 v.; Notai ignoti, XIII.13, c. 7 r.

⁹⁹ A.S.G., Notai antichi, 175, cc. 7 r.-v., 40 v.-41 r.; Notai ignoti, XIII.13, c. 8 v.; *Statuti di Varazze*, c. 90 v.